



Fernando Santos Arenhart

É graduado em Ciências Jurídicas e Sociais pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (2002), e em Ciências Econômicas pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2010). Atua como advogado, inscrito na OAB/RS sob o n.º 56.377, sendo sócio do escritório Schmitt Arenhart Advogados. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Público, e em Análise Econômica do Direito, com ênfase em Litigância e Processo Civil.

(Texto informado pelo autor)

Última atualização em 05/07/2011

Endereço para acessar este CV:
<http://lattes.cnpq.br/2778326609176907>

Dados Pessoais

Nome Fernando Santos Arenhart

Filiação José Inácio Arenhart e Vera Lurdes Arenhart

Nascimento 29/11/1978 - Lajeado/RS - Brasil

Carteira de Identidade 1066652825 SSP - RS - 28/08/2008

CPF 79028160000

Endereço residencial Rua dos Jacarandás, 378/202
 Montanha - Lajeado
 95900-000, RS - Brasil
 Telefone: 51 81225364

Endereço profissional Schmitt Arenhart Advogados
 Rua Bento Gonçalves, 1329
 Centro - Lajeado
 95900-000, RS - Brasil
 Telefone: 51 37142450

Endereço eletrônico
 e-mail para contato : fernandoarenhart@yahoo.com.br
 e-mail alternativo : fernando@saadvogados.com.br

Formação Acadêmica/Titulação

- 1999 - 2010** Graduação em Ciências Econômicas.
 Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
 Título: A análise econômica da litigância: teoria e evidências
 Orientador: Giacomio Balbinotto Neto
- 1997 - 2002** Graduação em Ciências Jurídicas e Sociais.
 Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Porto Alegre, Brasil

Formação complementar

- 2003 - 2003** Curso Regular de Preparação à Magistratura Federal.
 Escola Superior da Magistratura Federal - ESMAFE, ESMAFE, Brasil

Atuação profissional

1. Schmitt Arenhart Advogados - SAADV

Vínculo institucional

2005 - Atual Vínculo: Sócio , Enquadramento funcional: Advogado, Regime: Parcial

2. Advocacia Bellinati Perez - BELP

**Vínculo
institucional****2003 - 2005** Vínculo: Autônomo , Enquadramento funcional: Advogado , Carga horária: 44, Regime: Integral**3. Justiça Federal do Rio Grande do Sul - JFRS****Vínculo
institucional****2001 - 2002** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Parcial**Áreas de atuação**

1. Direito
2. Economia

Idiomas**Alemão** Compreende Pouco , Fala Pouco, Lê Pouco**Inglês** Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente, Escreve Razoavelmente, Lê Bem**Espanhol** Compreende Razoavelmente , Fala Pouco, Escreve Pouco, Lê Bem**Produção em C, T & A****Produção bibliográfica****Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)**

1. ★ ARENHART, F. S., BALBINOTTO NETO, G.
A análise econômica da litigância: teoria e evidências In: III Conferência Anual da Associação Brasileira de Direito e Economia, 2010, Nova Lima/MG.
Anais do III Congresso Anual da ABDE. , 2010.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. BALBINOTTO NETO, G., LETIZIA, R., SOUZA, M. V., ARENHART, F. S., TRINDADE, M. N., LEIVAS, P. C., PICON, P., SCHWARTZ, I. V. D.
Judicialização do Acesso ao Tratamento de Doenças Raras: Doença de Fabry no Estado do Rio Grande do Sul In: ISPOR 2nd Latin America Conference, 2009, Rio de Janeiro.
Anais do ISPOR 2nd Latin America Conference. , 2009. p.112 - 112
2. SOUZA, M. V., BALBINOTTO NETO, G., ARENHART, F. S., TRINDADE, M. N., HUBER, C., PICON, P., LEIVAS, P. C., SCHWARTZ, I. V. D.
Legal Actions Demanding Drugs for the Treatment of Fabry Disease in the Southern Brazilian State of Rio Grande do Sul (RS) In: V Annual Meeting HTAi, 2008, Quebec.
Anais do V Annual Meeting HTAi. , 2008. p.102 - 102
3. SOUZA, M. V., BALBINOTTO NETO, G., TRINDADE, M. N., HUBER, C., ARENHART, F. S., LEIVAS, P. C., PICON, P., SCHWARTZ, I. V. D.
Judicialização do Acesso ao Tratamento de Doenças Raras: a Doença de Fabry como Exemplo In: II Congresso Sul Brasileiro de Nefrologia, 2007, Bento Gonçalves.
Jornal Brasileiro de Nefrologia. , 2007. v.29. p.49 - 49
4. SOUZA, M. V., BALBINOTTO NETO, G., TRINDADE, M. N., ARENHART, F. S., HUBER, C., LEIVAS, P. C., PICON, P., SCHWARTZ, I. V. D.
Processos Judiciais para a Obtenção de Medicamentos na Doença de Fabry, no Estado do Rio Grande do Sul In: 2º Congresso Brasileiro sobre o Uso Racional de Medicamentos, 2007, Florianópolis.
Anais do 2º Congresso Brasileiro sobre o Uso Racional de Medicamentos. , 2007. p.27 - 27

Demais produções bibliográficas

1. ★ ARENHART, F. S.
A análise econômica da litigância: teoria e evidências. Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação. Porto Alegre:Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 2009. (Outra produção bibliográfica)

Eventos

Participação em eventos

1. Apresentação (Outras Formas) no(a) **III Conferência Anual da ABDE**, 2010. (Congresso)
A análise econômica da litigância: teoria e evidências.
2. Apresentação de Poster / Painel no(a) **V Annual Meeting HTAi**, 2008. (Encontro)
Legal actions demanding drugs for the treatment of Fabry disease in the Southern Brazilian State of Rio Grande do Sul (RS).
3. Apresentação de Poster / Painel no(a) **XX Congresso Brasileiro de Genética Médica - III Congresso Brasileiro de Enfermagem em Genética**, 2008. (Congresso)
PROCESSOS JUDICIAIS PARA A OBTENÇÃO DE MEDICAMENTOS NO RIO GRANDE DO SUL.
4. Apresentação de Poster / Painel no(a) **II Congresso Sul Brasileiro de Nefrologia**, 2007. (Congresso)
JUDICIALIZAÇÃO DO ACESSO AO TRATAMENTO DE DOENÇAS RARAS: A DOENÇA DE FABRY COMO EXEMPLO.
5. Apresentação de Poster / Painel no(a) **2º Congresso Brasileiro sobre o Uso Racional de Medicamentos**, 2007. (Congresso)
PROCESSOS JUDICIAIS PARA A OBTENÇÃO DE MEDICAMENTOS NA DOENÇA DE FABRY, NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
6. **XX Fórum da Liberdade**, 2007. (Outra)
7. **I Simpósio de Direito e Economia**, 2007. (Simpósio)
8. **III Jornada Internacional de Direito**, 1998. (Congresso)
9. **II Jornada Internacional de Direito**, 1997. (Congresso)

Outras informações relevantes

- 1 Presidente da JCI (Junior Chamber International) Lajeado em 2011; Membro da Diretoria de Micro e Pequenas Empresas da ACIL (Associação Comercial e Industrial de Lajeado); Representante da OAB Lajeado no CONDEMA (Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente). Aluno-ouvinte da disciplina de "Análise Econômica do Direito" no PPGD (Programa de Pós-Graduação em Direito) da UFRGS (Universidade Federal do Rio Grande do Sul) em 2011.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 05/07/2011 às 11:27:59.